
  
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le note prot. n. 18198 del 05/03/2018 e n. 19828 del 09/03/2018 con le quali il Responsabile 

dell’Unità Operativa Gestione Servizi generali e verde, Arch. Giuseppe Steno, ha rappresentato l’esigenza di 

procedere all’espletamento di una gara per l’affidamento dei seguenti servizi: 

- manutenzione straordinaria, potatura e scerbatura e realizzazione di adeguate linee taglia fuoco e messa in 

sicurezza delle scale antincendio e dei varchi di accesso/uscita; 

- valutazione della stabilità degli alberi ad alto fusto e redazione di perizia a supporto delle attività di 

manutenzione ordinaria del verde dell’Ateneo; 

VISTE le annotazioni del 13/03/2018 sul prot. n. 19828/2018 e del 05/04/2018 sul prot. n. 18198/2018 con 

le quali il Direttore Generale ha autorizzato le procedure in questione; 

VISTA la nota prot. n. 32341 del 27/04/2018 con la quale sono stati nominati rispettivamente l’Avv. 

Donatella Caminiti nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e l’Arch. Giuseppe Steno, nella 

qualità di Supporto tecnico al RUP per la definizione del Capitolato di gara e del relativo quadro economico;  

VISTE le mail del 09/05/2018 e del 16/05/2018 con le quali l’Avv. Donatella Caminiti e l’Arch. Giuseppe 

Steno hanno trasmesso il capitolato speciale d’appalto e gli elaborati tecnici per il servizio di manutenzione 

straordinaria delle aree a verde delle Strutture dell’Università degli Studi di Messina e hanno presentato il 

seguente quadro economico:  
 Quadro Economico   

A) 1. Importo per l’esecuzione delle lavorazioni soggetto a ribasso (esclusa 

iva e oneri per la sicurezza)  

€ 26.999,95  

 2. Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso € 692,31  

 3. Oneri di accesso alla discarica - non soggetti a ribasso € 7.002,55  

 Valore complessivo dell’appalto esclusa iva  € 34.694,81 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

 1. per accantonamento art. 113 c.2 d. lgs. 50/2016, 2%  € 693,90  

 2. per I.V.A. il 22%  € 6.092,30  

 3. Oneri per rilascio occupazione suolo pubblico € 650,00  

 Totale somme a disposizione  € 7.436,20 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 42.131,01 

ACCERTATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno del bando 

“Servizi” nella categoria “Manutenzione Verde Pubblico”, è possibile negoziare i seguenti servizi: CPV 

77310000-6  - Servizi di manutenzione verde; CPV 77340000-5 – Potatura straordinaria di alberature; 

PRESO ATTO che le prestazioni del servizio di cui trattasi sono puntualmente definite nel capitolato 

speciale d’appalto e che il valore complessivo dell’appalto è inferiore a € 40.000,00; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lettera c, del Codice dei Contratti Pubblici; 

VALUTATA l’urgenza di procedere alle attività di manutenzione del verde previste nel capitolato d’oneri in 

ragione dell’approssimarsi della stagione estiva e del conseguente aumento del rischio di incendi, si ravvisa 

la necessità di ridurre i tempi prescritti per la procedura di gara per i predetti motivi; 

VISTI l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dal D. L. n. 

52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 (c.d. Spending Review);  





VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori 

economici” pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTE le Delibere del C.d.A. del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo Previsione 2018; 

DECRETA 

- di autorizzare il Dip. Amm.vo Attività Negoziale e Servizi Generali a indire una gara mediante Richiesta di 

Offerta sul MePA, con invito esteso a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi” nella categoria 

“Manutenzione Verde Pubblico”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento del 

servizio di manutenzione straordinaria delle aree a verde delle Strutture dell’Università degli Studi di 

Messina e per l’importo posto a base di gara di € 26.999,95 oltre Iva, oltre oneri per la sicurezza pari a           

€ 692,31 e oneri di accesso alla discarica pari a € 7.002,55 non soggetti a ribasso; 

- di ridurre i termini della procedura di gara per i motivi di urgenza indicati in premessa; 

- di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente delibera, il seguente quadro economico: 
 Quadro Economico   

A) 1. Importo per l’esecuzione delle lavorazioni soggetto a ribasso (esclusa 

iva e oneri per la sicurezza) 

€ 26.999,95  

 2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 692,31  

 3. Oneri di accesso alla discarica € 7.002,55  

 Valore complessivo dell’appalto esclusa iva  € 34.694,81 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

 1. per accantonamento art. 113 c.2 d. lgs. 50/2016, 2%  € 693,90  

 2. per I.V.A. il 22%  € 6.092,30  

 3. Oneri per rilascio occupazione suolo pubblico € 650,00  

 Totale somme a disposizione  € 7.436,20 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 42.131,01 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

accantonare la somma complessiva di € 41.437,11 inclusa Iva e oneri sul C.A. 04.41.01.08 del Bilancio 

Anno 2018; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

accantonare la somma complessiva di € 693,90, nelle more della revisione del Regolamento d’Ateneo in 

materia di Incentivi per funzioni tecniche, per le funzioni di cui all’art. 113, comma 2, del d. lgs. 50/2016 - la 

liquidazione dei relativi compensi sarà riconosciuta a seguito dell’approvazione del regolamento, nei modi e 

termini ivi fissati. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Daniela Rupo 

 
 

Responsabile Unico del Procedimento 

Avv. Donatella Caminiti 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-05-16T12:31:08+0100
	Mariarita Cicero


		2018-05-16T12:38:11+0100
	Maria Guarrera
	Resp. Un. Org.  Affidamento Servizi


		2018-05-16T13:08:50+0100
	Donatella Caminiti
	R.U.P.


		2018-05-16T13:22:29+0100
	Danila Nostro


		2018-05-16T11:31:08+0000
	Daniela Paola Carbone
	RDA.2018/195982


		2018-05-16T13:46:27+0100
	Daniela Rupo




